



Støtteforeningen for Rudkøbing Byhistoriske Arkiv.
Ordinær generalforsamling
i Frivilligcenteret Langeland, Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing

Tirsdag den 7. maj 2024 kl. 19:00

Referat:

Referent: Liselotte Krøyer

Per Overgaard bød velkommen.

1. Valg af dirigent. Bestyrelsens forslag: Hans Kristensen.

Hans Kristensen blev valgt til dirigent, som konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

2. Bestyrelsens beretning ved formanden.

Per Overgaard aflagde bestyrelsens beretning:

Det sidste årstid har virkelig stået i historiens tegn.

Danske Slægtsforskeres Bibliotek vokser konstant og hedder nu:

Danskernes Historie Online

Det er utroligt, så mange oplysninger man kan finde der, da alle bøgerne er gjort søgbare

Udsendelsen - Forsvundne arvinger - har haft et seertal, som nærmer sig 1 million og har været sendt i 8 år.

Vi lærer her hvor mange forskellige arkivalier, som findes på

Rigsarkivet. Oplysninger er også tilgængelige for os – dog nogle gange kun mod betaling.

Historiske dage i Øksnehallen i København havde udsolgt både lørdag og søndag.

Vi var over 10 tusind gæster, som havde mulighed for at se, hvad der var af nye udgivelser af historiske bøger, tale med slægtsforskere og se hvad et antal lokalarkiver og museer havde at byde på. Der var også mange gode foredrag – både historiske og også om, hvordan man formidler fortiden nu om dage.

Rudkøbing Byhistoriske arkiv fyldte 80 år den 30. januar i år.

Jeg kom dog arkivet i forkøbet og fyldte 80 år 6 dage før!

Støtteforeningen har været med siden 2003 og stiftelsen af

Støtteforeningen er en væsentlig årsag til, at Byarkivet nu kan fejre sin 80-års fødselsdag.

Jeg kan endnu huske, da jeg som ung, gik aftentur på Platanvej, så sad tandlæge Chr. Kiilsgaard synlig i hjørnet af stuen og arbejdede med byhistorien. Han var heldig, at Stadsingeniøren var hans nabo, så han blev altid informeret om gravearbejde i byen, hvor der måske var noget af historisk interesse.

Bogen Øboer er hvert år en succes. Der kommer til stadighed nye artikler, så der hvert år kan udgives en bog. Redaktionen består af medlemmer fra de enkelte arkiver og Støtteforeningen.

Fra Støtteforeningen deltager:

Jeanne Vedø Søgaard og Liselotte Krøyer

I er alle velkomne til at komme med forslag til artikler!

Vi har i år assisteret arkivet med legatansøgninger, blandt andet til det berømte 24 timers ur.

En glædelig nyhed:

Bestyrelsen er blevet hvidvasket af Fynske Bank via et tilknyttet firma Unioo.

Det er den 4 bank som jeg personligt er blevet hvidvasket i som bestyrelsesmedlem i forskellige foreninger

Det nyoprettede Museumsråd bad os om at sende en repræsentant. Vi var så heldige at Hanne Bruun Nielsen kunne deltage.

Hanne beskriver sin oplevelse sådan her:

Fredag den 16. februar deltog jeg – som repræsentant for Støtteforeningen - for første gang i møde i Museumsrådet.

Museumsrådets medlemmer er bl.a. repræsenteret ved medarbejderrepræsentanter for Langelandsfortet og Byarkivet og frivillige medarbejdere ved museet, kommunen/kommunalbestyrelsen.

Museumsrådets opgave er at give sparring til ledelsen for Langelands Museum og Rudkøbing Byhistoriske Arkiv.

Det kan være i forbindelse med udstillinger, nye tiltag, fondssøgning mv.

Lidt om Museumsrådet

Rådet kan ikke beslutte og føre opgaver.

På mødet den 16. februar blev Rådet bl.a. orienteret om Langelands Museums aktiviteter nævnt i tilfældig rækkefølge:

Samarbejde med andre museer, - bl.a. Moesgaard

Arbejdet med en museumsreform – herunder at klæde lokale politikere/folketingsmedlemmer godt på så de kan tale de mindre museers sag

Hvilke aktiviteter og opgaver der havde været i 2023 – bl.a. ”Lys i mørket”, foredragsrække, efteruddannelse af medarbejdere, bogudgivelser, renovering af Tobaksladen, renovering af Østergade

23 m.m.

og hvilke opgaver og udstillinger der var på vej i 2024 - bl.a. Geopark-dage, reovering af haven til Østergade 23, mm.

Ann Jeppesen, som er en af stifterne af Støtteforeningen, har været i bestyrelsen i alle årene og været næstformand.

Ann trækker sig i aften fra bestyrelsen. Vi siger Ann tusind tak for hendes store engagement og arbejde gennem årene.

Jeg vil gerne takke bestyrelsen for det gode samarbejde.

I det kommende år er der forskellige aktiviteter, hvor Støtteforeningen deltager eller kan deltage:

Arkivernes dag.

Øboer

Søge fondsmidler til bogudgivelser med mere.

Hjælpe arkivet med enkeltopgaver.

Prøve at genoptage udgivelsen af nyhedsbreve hvor i alle er velkomne med gode historier.

Afslutning

Til sidst vil vi fra Støtteforeningen sige tak til alle på Byarkivet for den store og engagerede indsats i det daglige arbejde. Vi siger samtidig tak for det gode samarbejde.

Dette afslutter bestyrelsens beretning, som blev godkendt af generalforsamlingen.

3. Leder af Byarkivet/v. Arkivar Jeppe Hørsholm:
Orientering om Byarkivets arbejde.

Årsberetning for Rudkøbing Byhistoriske Arkiv 2023.

Året startede med en større omrokering af vores arkivalier. For at skabe mere arbejdsro for medarbejdere og frivillige flyttede vi rundt på en stor del af vores arkivalier. Nogle dele blev flyttet i lokaler oppe under loftet, andre fik nye lokaler andre steder i huset. Det hele for at sikre at sekretariatet skulle være et mere roligt arbejdssted. Hele omroeringen har foregået over hele året, da der foreligger en del opsætningsarbejde, indretning af magasinrum og omregistreringer.

På arkivernes fælles arkivmøde tilbød nogle frivillige på Magleby-Bagenkop lokalhistoriske arkiv at skanne vores glasnegativer. Siden har vores arkivar holdt møde med Nan fra arkivet i Magleby-Bagenkop og de første par kasser er blevet afleveret til scanning. Håbet er billederne bliver gjort søgbare for alle. Det kunne være gennem en database eller gennem arkiv.dk.

I år var Rudkøbing Byhistoriske Arkiv blevet taget med i kommunens spareforslag. Vi argumenterede i høringssvaret mod forslaget og påpegede at vi i forvejen gjorde

meget for at spare på den daglige drift. Blandt andet var der indhentet tilbud på omlægning af vores vandvarmer, der i øjeblikket arbejder unødigt hårdt da den står alt for langt væk fra hvor vandet skal bruges og er alt for stor. I sidste ende blev vi taget af kommunens sparekatalog igen. Det store fokus på at nedsætte omkostningerne fortsætter dog på arkivet.

I løbet af året har vi haft en virksomhedspraktikant tilknyttet. Han skulle forsøge at lave en disposition til et større bogprojekt. Samtidig håbede vi at kunne trække på hans store erfaring indenfor arkivarbejde. Bogprojektet vil leve videre i en eller anden form, men vores praktikant har nu fået regulært arbejde et andet sted.

Arkivernes dag blev i år en tredelt udstilling. Vi havde en del der omhandlede Håndværks- og industriudstillingen i 1924, der var en del om husenes ændringer i Rudkøbing, og slutteligt en del med billeder fra vores arkiv hvor vi ikke kender person eller sted. Her kan besøgende hjælpe arkivet såfremt de genkender motiverne på billederne. Selve arkivernes dag forløb godt og havde et pænt besøgstal. I år havde vi ikke et foredrag men i stedet en konkurrence som besøgende kunne deltage i. Det var der en del som gjorde.

Ligesom de øvrige år kommer der løbende afleveringer til arkivet. En af de helt store i år var at vi modtog en større mængde arkivalier fra Langelands Museum som havde været i gang med en større oprydning.

Byarkivet modtager hvert år en hel del henvendelser. Enten på mail, telefon eller personligt. Den forsøger de ansatte og frivillige at besvare efter bedste evne.

Børn i byen er et projekt som vores Langelands Museum har fået penge til fra Realdania. Det er arkivets arkivar, som også er museumsinspektør, samt formidlingsinspektøren på Langelands Museum som står for projektet. Det er et projekt som skal formidle byhistorie og bygningskultur i børnehøjde i Rudkøbing. På grund af arkivets store viden om Rudkøbings historie har flere medarbejdere og frivillige bidraget til projektet.

Gennem arkivets støtteforening er det lykkedes at skaffe penge til en renovering af det ikoniske 24-timers ur som hænger på den gamle banegård. Arbejdet forventes at starte i 2024.

En af arkivets frivillige, Kirsten Nistrup Wilhelmsen, har i mange år arbejdet med at dokumentere forskellige dele af andelsbevægelsen. I december 2023 udkom så hendes bog ”Engblomster i fed cremet mælk” om mejerierne i det sydfynske øhav. Bogen blev udgivet på Langelands Museums forlag og er første gang at arkivet i flere år hvor Byarkivet har kunne udgive en bog.

Arbejdet med uret blev sat i gang i starten af 2024. Urværket har været hos antikurmageren i Middelfart og urkassen har været hos havnesmeden i Rudkøbing. Det hele er samlet igen, men der mangler stadig nogle småting før uret er helt færdigt.

4. Fremlæggelse af regnskab til godkendelse.

Jeanne Soegaard fremlagde regnskab og kunne glæde os med at der var medlemsfremgang i 2024. Nu 73 betalende medlemmer. Regnskabet udviste et underskud, som overvejende skyldes udgifter til årets avisannoncer

5. Vedtagelse af kontingent for det kommende år.

Kontingent fortsætter uændret, da ”der er penge på bogen” til at dække underskuddet.

6. Indkomne forslag. Forslag som ønskes behandlet, skal være formanden i hænde senest 7 dage før generalforsamlingens afholdelse.

Intet til dette punkt.

7. Valg af 2 medlemmer til bestyrelsen. (I lige år vælges 2 medlemmer) Liselotte Krøyer (Modtager genvalg)

Ann Jeppesen – (Modtager ikke genvalg) i stedet foreslås:
Nan Toftdal

Nan Toftdal og Liselotte Krøyer blev valgt.

Ann Jeppesen stopper efter 24 år i bestyrelsen. Per takkede for indsatsen.

8. Valg af 1. og 2. Bestyrelsessuppleanter.

1. suppleant Peder Dons Laursen (Modtager genvalg)

2. suppleant Nils Gotfredsen (Modtager genvalg)

Peder og Nils blev genvalgt.

9. Valg af revisor Lisbeth Møllerup og revisorsuppleant. Revisor Jens Christensen. (Begge er villige til genvalg).

Revisor og revisorsuppleant blev genvalgt.

10. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen fortalte Kirsten Nistrup Vilhelmsen meget levende om:
Mejeridrift på de sydfynske øer med fokus på Midtlangeland

Liselotte Krøyer
Referent

Hans Kristensen
Dirigent

Per Overgaard Rasmussen
Formand